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Waga do dużych ciężarów, zwłaszcza wielkogabarytowych

/

Przedmiotem wynalazku jest waga do dużych
ciężarów, zwłaszcza wielkogabarytowych znajdu¬
jąca zastosowanie iprzy ważeniu różnego rodzaju
pojemników o dużych) rozmiarach, takich jak cy¬
sterny, kontenery, naczepy itp., jak również przy
kontroli ubytku masy materiałów zawartych w tych
pojemnikach w czasie eksploatacji.

Znane i stosowane wagi do dużych ciężarów,
zwłaszcza wielkogabarytowych składają się zwy-
ikle z konstrukcji nośnej, na której opiera się w
kilku punktach płyta podstawowa lub pomost wa¬
żący zaopatrzony w różnego rodzaju układy po¬
miarowo-kontrolne zawierające zespoły dynamomet-
rów, sprężyn płaskich, -śrubowych oraz złożonych
układów dźwigniowych z czujnikami tensometrycz-
nymii, magnetostrykcyjnymi itp. Znane jest urzą¬
dzenie do odważania części dużego ciężaru z opisu
patentowego nr 82 fl79 (ki} GOŁg 3/lfr). W rozwią¬
zaniu tym plytal 'podstawowa z całkowitym cięża¬
rem spoczywa na jednej lub kilku sprężynach,
a dodatkowy czujnik ciężaru przesuwany przy po¬
mocy śruby i napędu przejmuje na siebie część
ciężaru wynikającego z wielkości skoku śruby i
czujnika oraz odkształcenia sprężyny w stanie ob¬
ciążonym. Konstrukcja według opisu patentowego
nr 01833 (ki. G0LG 19/02) jest) znanym rozwiąza¬
niem wagi wozowej.
Waga ta ma trzy ogniwa obciążnikowe czułe zarów¬
no na rozciąganie i ściskanie, których przeciwne
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końce umocowane są między pomostem wagd a ło¬
żem. Końce te są tak zamocowane, że proste prze¬
prowadzone od każdego ogniwa obciążnikowego do
każdego z dwu (pozostałych określają powierzchnię
trójkąta. Pomost wraz z ogniwami obtiążnikawymi
reaguje nie tylko na ciężar, ale też na momenty
przewracające, które rosną, gdy ciężar wypadkowy
pojazdu stojącego na pomoście podczas ważenia
leży wewntąrz powierzchni trójkątnej. Waga ta nie
wymaga stałego umocowania w podłożu i może być
przenoszona.

Znany jest również pomost ważący według opisu
patentowego PRL nr 0135a (ki. GOlliG, 3/14). Po¬
most ten podparty jest w czterech punktach za po¬
średnictwem czterech 'belek sprężystych. Momenty
zginające od czterech sił reakcji występujące w
belkach mierzone są w miejscach jednakowo od¬
ległych od punktów podparcia, w których to miej¬
scach umieszczone są po dwa elementy tensooporo-
we tak, że jeden podlega działaniu naprężeń ści¬
skających a drugi rozciągających. Elementy tenso-
oporowe łączy się w ipełny układ mostkowy, , w
którym w przeciwległych gałęziach znajdują się
po dwa elementy tensooporowe podlegające jed¬
nakowemu charakterowi naprężeń. Opis patentowy
PRL nr 32 7,27 (ki. GOllG 119/02) zawiera układ
dźwigniowy wagi pomostowej wozowo-samochodp-
wej.

Układ ten składa się w zależności od wielkości
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pomostu z szeregu kątowych dźwigni, które z jed¬
nej strony połączone są z parami krótkich ładun¬
kowych dźwigni podpomostowych, umieszczonych
najkorzystniej prostopadle do osi wzdłużnej po-

, mostu. Z drugiej strony dźwignie kątowe połączo¬
ne są z poziomymi cięgnami przenoszącymi zredu¬
kowaną siłę od obciążenia pomostu przez pomoc¬
nicze kątowe dźwignie i cięgna do wagowskazu.

Opisane rozwiązanie charakteryzuje znacznie zło¬
żona Konstrukcja, co wiąże się z kosztami wykona¬
nia jak i eksploatacji. Wadą tych wag jest
dość niska dokładność dokonywanych nimi pomia¬
rów ciężaru. Większość z nich wymaga stałego po¬
sadowienie i nie możcf być przenoszona z miejsca
na miejsce. Układy pomiarowe rozwiązań elektro¬
mechanicznych nie zapewniają jednorodności ob¬
ciążenia działającego na wagę, co wprowadza pew¬
ne błędy w ich wskazaniach.

Waga według wynalazku zbudowana jesit z co
najmniej jednego segmentu ważącego. Segment ma
konstrukcję nośną i układ pomiarowy, przy czym
konstrukcję nośną stanowi pozioma podtrzymująca
belka, osadzona! rozłącznie końcami w dwóch (po¬
ziomych ramionach, opartych zewnątranymi końca¬
mi na pionowych podnośnikach. Układ pomiarowy
segmentu ważącego, usytuowany symetrycznie mię¬
dzy pionowymi podnośnikami konstrukcji nośnej,
pod poziomą belką podtrzymującą, stanowią pomia¬
rowy! pręt i pręt kompensujący wpływ temperatu¬
ry, ułożone równolegle w płaszczyźnie poziomej,
w niewielkiej odległości między sobą oraz induk.
cyjny czujnik przemieszczeń. Pręty te na swej dłu¬
gości spoczywają w dystansowych obejrnkach pod¬
trzymujących. Zj jednej strony pręt pomiarowy i
pręt kompensujący zblokowane są sztywno w wspó¬
lnym uchwycie z przegubem, przenoszącym tylko
obciążenia rozciągające, natomiast z drugiej stro¬
ny pomiarowy pręt połączony jest z drugim uch¬
wytem z przegubem poprzez stałą część indukcyj¬
nego czujnika przemieszczeń, z którego częścią ru¬
chomą połączony jest pręt kompensujący. Każdy
przegub połączony jest z jednym końcem jednego
liniowego cięgna opartego na linowym krążku, przy
czym drugi koniec każdego cięgna linowego za¬
mocowany jest u dołu pionowego podnośnika kon¬
strukcji nośnej. Krążki linowe są osadzone obro¬
towo w górnej części pionowych podpór usytuowa¬
nych symetrycznie względem pionowych podnośni¬
ków konstrukcji nośnej wagi. Pionowe podpory
wraz z linowymi krążkami mogą być osadzone
również w pionowych podnośnikach.

W przypadku usytuowania pionowych podpór z
krążkami linowymi pomiędzy pionowymi podnośni¬
kami, podpory są rozpierane poziomą belką roz¬
pierającą, mocowaną w pobliżu osadzenia krążków
linowych. Waga w wykonaniu jednosegmentowym
ma iabrotowo ułożyskowane podparcie, usytuowane
za segmentem ważącym, równolegle do belki pod¬
trzymującej. O obrotowe podparcie opiera się jed¬
nym końcem element ważony, spoczywający dru¬
gim końcem na podtrzymującej belce konstrukcji
nośnej. Miarą ciężaru mierzonego na wadze jed-
nosegmentowe} jest odkształcenie pręta pomiarowe¬
go. Miarą ciężaru mierzonego na wadze złożonej
z dwóch segmentów ważących, usytuowanych jeden
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za drugim równolegle względem siebie, jest suma
odkształceń prętów pomiarowych obydwu segmen¬
tów.

Waga według wynalazku charakteryzuje się pro¬
stą konstrukcją i możliwością przenoszenia ze
względu na łatwość montażu. Układ pomiarowy
dzięki cięgnom i przegubom mocującym pręty mie¬
rzy, pomijając tarcie, tylko czyste! obciążenia roz¬
ciągające. Pręty, pomiarowy i kompensujący, któ¬
rych odkształcenia są miarą ciężaru ważonego
przedmiotu, pozwalają wydłużyć bazę pomiarową
oraz uzykać pełną kompensację wpływu tem¬
peratury na pręt pomiarowy.

Rozwiązanie według wynalazku zapewnia kilka¬
krotnie większą dokładność uzyskiwanych wyników
pomiarów dzięki rejestrowaniu odkształceń prętów
układu pomiarowego na ich całej długości. Pod¬
parcie krążków linowych! na pionowych podnośni-

0 kach umożliwia regulację wysokości konstrukcji
nośnej danego segmentu ważącego.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony w przykłado¬
wym wykonaniu na rysunku na którym fig. 1
przedstawia jeden segment ważący! z krążkami li-

25 nowymi osadzonymi na podporach, usytuowanych
między pionowymi podnośnikami konstrukcji noś¬
nej, fig. 2 fragment segmentu ważącego z piono¬
wymi podporami krążków linowych osadzonymi
bezpośrednio w pionowych podnośnikach, natomiast

30 fig. 3 przedstawia wagę w wykonaniu jednoseg¬
mentowym z obrotowo ułożyskowanym podparciem
mierzonego ciężaru.

Konstrukcję nośną jednego segmentu ważącego
stanowi pozioma podtrzymująca belka 1, osadzona

35 rozłącznie końcami w dwóch poziomych ramionach
2, opartych zewnętrznymi końcami na pionowych
podnośnikach 3. Pomiędzy podniśnikami 3, pod pod¬
trzymującą belką 1, usytuowany jest symetrycznie
układ pomiarowy segmentu ważącego. Stanowią go

40 pręt 4 i pręt 5 kompensujący wpływ temperatury,
ułożone równolegle w niewielkiej odległości mię¬
dzy sobą, w płaszczyźnie poziomej, przy czym na
całej długości! spoczywają one w kilku dystanso¬
wych obejmkach 6 podtrzymujących pręty w jed-

45 nakowej odległości od siebie.

Pręty te z jednej strony są zblokowane w wspól¬
nym uchwycie 7 z przegubem 8, przenoszącym
tylko obciążenia rozciągające. Z drugiej strony po¬
miarowy pręt 4 połączony jest z drugim uchwytem

50 7 z przegubem 8 poprzez część) stałą 9 indukcyj¬
nego czujnika przemieszczeń 10, z którego częścią
ruchomą połączony jest drugim końcem pręt 5
kompensujący wpływ temperatury. Każdy z prze¬
gubów 8 połączony jest z jednym końcem jednego

55 linowego cięgna 11 opartego na linowym krążku 12,
przy czym cięgna 11 mocowane są drugimi końca¬
mi u dołu pionowych podnośników 3 konstrukcji
nośnej. Linowe krążki 12 są osadzone obrotowo w
górnej części pionowych podpór 13 usytuowanych

«o symetrycznie po obu stronach osi wagi, pomiędzy
podnośnikami 3. W innym wykonaniu pionowe pod¬
pory 13 wraz z linowymi krążkami 12 osadzone są
w pionowych podnośnikach 3. W przypadku osadze¬
nia krążków 12 w podporach 13 usytuowanych

•5 między podnośnikami 3, podpory 13 są rozpierane
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poziomą beikaj rozpierającą 14, mocowaną w po¬
bliżu osadzenia krążków 12.

Waga może być stosowana w wykonaniu dwu-
lub jednosegmentowym. W wykonaniu dwusegmen-
towym ciężar, przykładowo cysterna 15 z cieczą
spoczywa poziomo na belkach 1 obydwu segmentów
ważących. Miarą ciężaru jest suma odkształceń
prętów 4 obu segmentów rejestrowana aparaturą
rejestrującą połączoną z indukcyjnymi czujnikami
przemieszczeń 10. W wykonaniu jednosegmentowym
waga ma obrotowo ułożyskowane podparcie 16, usy¬
tuowane za segmentem ważącym, równolegle do
podtrzymującej belki 1. O podparcie to opiera się
jednym końcem cysterna 15, a jej drugi koniec spo¬
czywa na belce 1 konstrukcji nośnej segmentu wa¬
żącego. Pomiar następuje na drodze rejestracji od¬
kształceń pomiarowego piręta 4, pośrednio poprzez
pręt 5 zblokowany z prętem 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Waga do dużych ciężarów, zwłaszcza wielko¬
gabarytowych mająca konstrukcję nośną oraz układ
pomiarowy którego czujniki połączone są z apa¬
raturą rejestrującą, znamienna tym, że składa się
z co najmniej jednego segmentu ważącego, a naj¬
korzystniej z dwóch, przy czym konstrukcję nośną
jednego; segmentu stanowi pozioma podtrzymująca
belka (.1) mocowana rozłącznie końcami w dw^ch
poziomych ramionach (2), opartych zewnętrznymi
końcami na pionowych podnośnikach (3), natomiast
układ pomiarowy segmentu ważącego usytuowany
symetrycznie między pionowymi podnośnikami (3).
pod poziomą podtrzymującą belką, stanowią pomia¬
rowy pręt <4) i kompensujący pręt (5), ułożone
równolegle w płaszczyźnie poziomej w niewielkiej
odległości od siebie, przy czym z jednej strony po¬
miarowy pręt (4) ij kompensujący pręt (5) zbloko¬
wane są ze sobą sztywno w uchwycie (7) z przegu¬
bem (8), natomiast z drugiej strony pomiarowy pręt
(4) połączony jest z drugim uchwytem (7) z przegu¬
bem (8) poprzez stałą część (0) indukcyjnego czuj¬
nika przemieszczeń (10), z którego częścią ruchomą
połączony jest drugim końcem kompensujący pręt
(5<), jednocześnie^ każdy przegub (8) połączony jest
z jednym końcem jednego linowego cięgna (11) o-
partego na linowym krążku (12) osadzonym obroto¬

wo w górnej części pionowej podpory (13), a obie
podpory (13) usytuowane są symetrycznie pomiędzy
pionowymi podnośnikami (3) konstrukcji nośnej
i są rozpierane belką (14), przy czym drugim koń¬
cem linowe cięgna (11) zamocowane są u dołu pio¬
nowych podnośników (3).

2. Waga według zastrz. 1, znamienna tym, że
przy jednym segmencie ważącym drugi segment
stanowi obrotowo ułożyskowane podparcie (16) usy¬
tuowane za segmentem ważącym, równolegle do po¬
ziomej podtrzymującej belki (1).

3. Waga do dużych ciężarów, zwłaszcza wielko¬
gabarytowych mająca konstrukcję nośną oraz układ
pomiarowy którego czujniki połączone są z apara¬
turą rejestrującą, znamienna tym, że składa się
z co najmniej jednego segmentu ważącego, a naj¬
korzystniej z dwóch, przy czym konstrukcję nośną
jednego segmentu stanowi pozioma podtrzymująca
belka (1) mocowana rozłącznie końcami w dwóch
poziomych ramionach (2), opartych zewnętrznymi
końcami na pionowych podnośnikach (3), natomiast
układ pomiarowy segmentu ważącego usytuowany
symetrycznie między pionowymi podnośnikami (3)
pod poziomą podtrzymującą belką, stanowią po¬
miarowy pręt (4) i kompensujący pręt (5), ułożone
równolegle w) płaszczyźnie poziomej w niewielkiej
odległości od siebie, przy czym z jednej strony po¬
miarowy pręt (4) i kompensujący pręt <5) zbloko¬
wane są ze sobą sztywno w uchwycie (7) z przegu¬
bem (8), natomiast z drugiej strony pomiarowy
pręt (4) połączony jest z drugim uchwytem (7)
z przegubem (8) poprzez) stałą część (9) indukcyj¬
nego czujnika przemieszczeń (10), z którego częścią
ruchomą połączony jest drugim końcem kompen¬
sujący pręt (5), jednocześnie każdy przegub (8)
połączony jest z jednym końcem jednego linowego
cięgna (11), opartego na linowym krążku <12) osa¬
dzonym obrotowo w górnej części pionowej podpo¬
ry (13), natomiast drugim końcem linowe cięgna (11)
zamocowane są u dołu pionowych podnośników (3),
przy czym pionowe podpory (13) wraz z linowymi
krążkami (12) osadzone są w pionowych podnośni¬
kach (3).

4. Waga według zastrz. 3, znamienna tym, że
przy jednym segmencie ważącym drugi segment
stanowi obrotowo ułożyskowane podparcie (16), usy¬
tuowane za segmentem ważącym, równolegle do po¬
ziomej podtrzymującej belki (1).
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